numquam Dido occidit se propter Eneam; imo videns regem Iarbam velle ipsam capere, se occidit. Imo Eneas habuit duas uxores, Laviniam et Creusam; sed Virgilius dat sibi tertiam uxorem, ut denotaret quod Roma habuit dominum supra tres partes mundi. Et dicit quod ista Dido nupsit secunda vice a Sicheo (*Talice* I, 79).

Nella redazione intermedia, più generosamente, l'imolese sviluppava la tesi secondo cui Virgilio aveva inteso attribuire ad Enea tre donne, Creusa, Didone e Lavinia, oriunde delle tre parti del mondo assoggettate da Roma (sorta di legittimazione dell'imperialismo capitolino), ribadendo così, ancora una volta, l'inconsistenza storica dell'adulterio di Didone, cui suo malgrado crede Dante, il quale «sequitur fictionem Virgilii»:

Modo describit Didonem. Eneas transierat in Italiam per plures trecentum annis ante quam Dido esset in mundo. Nec est verum quod fuerit meretrix, imo pudicissima, et propter regem Iarbam qui volebat eam in uxorem vi se occidit, cum sentiret quod ille veniebat ut haberet per vim. Cartago fuit edificata forte per LX annos post Romam; sed dic quod Dantes sequitur fictionem Virgilii, qui voluit demonstrare quomodo debet esse factus princeps romanus dominus universi. Mundus habet tres partes: Asiam, Africam et Europam. Eneas habuit Creusam in Asia, secundam in Europam - scilicet Laviniam - , modo fingit Virgilius quod habuerit tertiam in Africa; ad notandum quod, sicut uxor est subiecta [f. 18v] marito usque ad mortem, sic totus orbis imperio romano. Etiam, vult notare quod per antiquum nasceretur hodium inter Romanos et Affricanos: ideo introducit Virgilius quod Dido imprecatur Enee quod semper sint inimici, etc. (*Pasquino*, p. 78).

Nel *Comentum*, infine, con dichiarato riferimento, di importazione petrarchesca, ad Agostino (*De Civitate Dei* XVIII 19) e a Gerolamo (*Adversus Iovinianum* I, 43), Benvenuto rinfoltisce ulteriormente

l'analisi della *fictio* virgiliana (quale vera e propria *quaestio*, donde anche il caratteristico appello al lettore «sed statim obiicies, lector: cur ergo Virgilius finxit hoc?») sottolineando l'obiettivo del poeta mantovano di radicare in un passato mitico la rivalità Roma-Cartagine, e la sua volontà di rappresentare allegoricamente, mediante Didone, l'insana azione corruttrice della lussuria, associata, giusto il sistema ideologico augusteo, alla Libia («idest libidinem») e all'Africa antoniana. Ma ciò che più importa è che il *lector* aveva finalmente trovato una valida soluzione per tutelare la *veritas* letterale del testo dantesco: egli infatti sostiene, come nelle redazioni precedenti, che sì Dante «sequitur Virgilium», ma anche, più sottilmente, che il poeta fiorentino «fingit Virgilium hoc dicere»: